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[Jens Thoft] 

» Hvorledes stiller den danske regering sig til 
NATO's og den tidligere Warszawapagts søba- 
serede atomvåben efter de voldsomme interna- 
tionale forandringer i Østeuropa og efter So- 
vjetunionens opløsning?« 

Begrundelse 

Der henvises til begrundelsen for spørgsmål 
nr. S 965. 

Svar (23/9 91): 

Udenrigsministeren (Ellemann-Jensen): 
Det er regeringens synspunkt, at ingen vå- 

benkategori principielt bør være undtaget fra 
våbenkontrol- og nedrustningsforhandlinger. 

På denne baggrund har regeringen med stor 
tilfredshed noteret indgåelsen af START-afta- 
len mellem USA og Sovjetunionen, der også 
omfatter søbaserede ballistiske nukleare missi- 
ler. Begge parter udsteder i øvrigt politisk bin- 
dende erklæringer vedrørende deployering af 
langtrækkende søbaserede nukleare krydser- 
missiler op til et på forhånd fastsat loft. 

Regeringen vil fortsat arbejde for, at der til- 
vejebringes de nødvendige forudsætninger for 
at udvikle tillidskabende foranstaltninger til 
søs. 

Spm. nr. S 968 

Til indenrigsministeren (9/9 91) af: 

Jens Thoft (SF): 
»Vil ministeren tage skridt til et forhøjet be- 

redskab hos civilforsvaret i det østjyske områ- 
de, efter at det britiske krigsskib »HMS Bra- 
zen« har lagt til i Århus Havn få hundrede me- 
ter fra Århus' centrum?« 

Begrundelse 

Den 6. september lagde den topmoderne bri- 
tiske fregat »HMS Brazen« til i Århus Havn få 
hundrede meter fra byens centrum. »HMS Bra- 
zen« er certificeret til at medføre atomare dyb- 
vandsbomber af typen WE-177C med en 
sprængkraft på ca. 10 kilotons, lidt mindre end 
atombomben, der blev anvendt over Hiroshi- 
ma. Denne bombetype består bl.a. af ca. 5 kg af 
det supergiftige og meget radioaktive stof plu- 
tonium. 

Såfremt der skulle ske en ulykke, der medfø- 
rer spredning af plutonium fra skibets formo- 
dede atomvåben, vil det østjyske område blive 
ramt af en katastrofe af helt uoverskueligt om- 
fang. I et vist omfang kunne noget sådant må- 
ske begrænses, såfremt civilforsvaret opret- 
holdt et særligt forhøjet indsatsberedskab. 

Svar (20/9 91): 

Indenrigsministeren (Thor Pedersen): 
Den britiske fregat »HMS Brazen«s besøg i 

Århus Havn den 6.-9. september 1991 har ikke 
givet mig anledning til at tage skridt til at forhø- 
je beredskabet hos civilforsvaret i det østjyske 
område. 

Den danske kernevåbenpolitik er velkendt, 
og myndighederne har ikke haft grund til at tro, 
at den ikke respekteres af vore allierede. 

Jeg kan henvise til udenrigsministerens be- 
svarelse af spørgsmål nr. S 965 og S 966. 

Spm. nr. S 969 

Til inderirigsministeren (9/9 91) af: 

Jens Thoft (SF): 
»Hvilke muligheder har civilforsvaret for at 

imødegå en katastrofebrand på »HMS Bra- 
zen«, som eventuelt via røgfanen spreder ra- 
dioaktivt plutonium over det østjyske områ- 
de?« 

Begrundelse 

Der henvises til begrundelsen for spørgsmål 
nr. S 968. 

Svar (20/9 91): 

Indenrigsministeren (Thor Pedersen): 
Om det konkrete besøg af »HMS Brazen« 

henvises til besvarelsen af spørgsmål nr. S 968. 
I øvrigt kan det oplyses, at den normale be- 

skyttelsesforanstaltning ved ulykker i tilfælde 
af brand, ødelæggelse af atomvåben og spred- 
ning af plutonium i partikelform generelt vil 
være at anbefale offentligheden i det truede 
område at »gå inden døre«. 

Denne beskyttelsesforanstaltning vil kunne 
iværksættes med meget kort varsel i medfør af 
den eksisterende aftale mellem Civilforsvars- 
styrelsen og Danmarks Radio om hurtig alar- 
mering af befolkningen i krisesituationer. 


